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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou obsaženy poznatky z oblasti managementu. Teoretická část je roz-

dělena do tří kapitol. První kapitola pojednává o managementu se zaměřením na manažer-

ské funkce. Druhá kapitola je o manažerských stylech řízení. Pozornost je zde věnována

řízení, stylům a teoriím řízení. Třetí kapitola se věnuje marketingovému výzkumu a to pře-

devším z hlediska dotazování. Praktická část se zabývá aplikováním teorie do praxe, tedy

využívání stylů řízeníu čtyř vedoucích ve firmě Ing. Jiří Šašinka- YARO. Na základě vy-

hodnocení navrhuje doporučení pro zlepšení úrovně řízení.

Klíčová slova:

Dotazování, management, manažer, manažerské funkce, styly řízení, teorie řízení.

ABSTRACT

There are latestfindings in management incorporated in thisBachelor thesis. Thetheoretical

part isseparated in threechapters. Thefirstchapterdealswith management focused on ma-

nagerialfuctions. The second chapterisfocused on management styles. Closeattentionispaid

to management, management styles and theoryof manage-

ment.Thethirdchapterconcernsitselfwith marketing researchespeciallyfocused on formso-

fquestioning. Thepractical part appliesdecribedtheory in practicewhichmeansemploymen-

tof management stylesoffourmanagers in thecompany Ing. Jiří Šašinka- YARO. Last part

ofthis thesis proposestherecommendationformanagamentimprovement.
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ÚVOD

V době 21. století by mělo být známo, že pokud chce podnik prosperovat a udržet si svoji

pozici na trhu v rámci neustálého konkurenčního boje, pak nestačí mít jenperfektnítechnic-

ké vybavení s plně kvalifikovanými specialisty a pracovníky, pokud manažer nedokáže

správně řídit podnik.

To je také důvod, proč jsem si manažerské styly řízení vybrala jako téma své bakalářské

práce. Cílem mé práce je pojednání o manažerských stylech řízení, kterým se podrobně

věnuji v teoretické části a to především v rámci základního rozdělení na autokratické,

demokratické a benevolentní styly řízení. Úspěšný manažer je ten, který podle dané situace

využívá konkrétní styl řízení nebo vhodně kombinuje prvky více stylů řízení, avšak nikdy

nemůže kombinovat extrémy stylů řízení,kterými jsou autokratický a liberální styl řízení.

V teoretické části se rovněž zaměřuji na objasnění poznatků z hlediska managementu vše-

obecně, manažerských funkcí a také se zmiňuji o McGregorově teorii X a Y, jelikož jsem

názoru, že na různé typy pracovníků lze uplatnit jiný styl řízení a proto by manažer měl

vědět jak pracovat s pracovníky typu X a naopak co vyžaduje řízení u pracovníků typu Y.

V praktické části představuji firmu Ing. Jiří Šašinka- YARO, ve které zpracovávám analý-

zu stylu řízení u čtyř vedoucích pracovníků, kde každý z nich má ve firmě rozdílné posta-

venía proto se liší i jejich upřednostňovaný styl řízení. Jinak se staví také k delegování,

řešení konfliktů a poskytování zpětné vazby.

Podle zjištěných výsledků jednotlivých analýz navrhuji v poslední části bakalářské práce

každému vedoucímu doporučení, čili nápravná opatření jejich stylu řízení, včetně konkrét-

ních kurzů, které by mohly vést ke zkvalitnění úrovně a ke zvýšení efektivity řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ MANAGEMENTU

Management je vědecká disciplína a oblast studia, která se věnuje stanovením postupů, jak

co nejlépe dosáhnout cílů organizace. Zkoumá a rozpracovává soubor přístupů, doporučení

a metod, které manažeři používají k řízení činností v organizaci.

Management lze považovat za soubor teoretických a praktických poznatků, které umožňují

dosáhnout stanovených cílů, které byly určeny nadřízeným nebo jsou v pravomoci manaže-

ra, který je dokáže dosáhnout efektivním využitím zdrojů ve skupinové práci.Management

je svým obsahem značně obecnou disciplínou se širokým záběrem, jelikož ho lze aplikovat

na různých organizačních úrovních.

Významanglického ,,management´´ odpovídá českému slovu řídit.Avšak v porovnání

s ,,to manage´´ by doslovnýpřeklad znamenalzvládnout či dosáhnout. Čili management

umožňuje dosahovat stanovených cílů s efektivním využíváním zdrojů.Současná podoba

managementu přišla až se vznikem moderního průmyslu na počátku 20. století. Jeho vývoj

a vznik byl umožněn nejen průmyslovou revolucí, ale hlavně zásadními změnami 19. stol.,

které osvobodily lidskou práci.

Vývoj teorií managementu

Teorie, která převládala do 20tých let 20. století je teorií klasického řízení, kde počátky

managementu jsou spojeny s rozvojem průmyslu. Klasiky uchvacovalo přesné fungování

strojů a ty se staly vzorem pro řízení lidské práce. Ideálem se stala jednoznačně definovaná

organizace s přesným vymezením činností, pravomocí a odpovědností. Nejznámějším

představitelem tohoto přístupu se stal Frederick Taylor, který svou knihou

,,ThePrinciplesofScientific management´´ dal managementu název.

20tá a 30tá léta lze charakterizovat jako teorie lidských vztahů. Podstatným rysem tétoteo-

rieje pohled na člověka jako ,,člověka ekonomického´´. Základem je, že manažer operuje

vsociálních systémech, které nejsou totéž co technické a člověk na rozdíl od stroje má urči-

té pocity, zájmy a na jeho chování má vliv pracovní skupina. Vznik teorie lidských vztahů

neboli human relations je spojován s výzkumem produktivity práce. Experimenty ukázaly,

že na produktivitu mají významný vliv neformální vztahy sounáležitosti, možnost sebeu-

platnění, styl řízení apod.

Počátkem 40tých let se pozornost přesunula ze skupiny na jedince a za hlavní zdroje další-

ho zvyšování produktivity je považováno uspokojení osobního rozvoje jednotlivce.
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50tá léta jsoucharakterizována teorií humanistickou. Nejznámějším představitelemje Abra-

ham Maslow a jeho teorie potřeb.

V 60tých a 70tých letech je pozornost věnována moderně (universalistické přístupy).

Moderní názory na řízení jsou charakteristické různými snahami o nalezení universálního

principu, který by objasnil veškerá chování organizace. Systémový přístup vychází

z aplikace teorie systémů do řízení. Je zde charakteristický komplexní pohled na objektivní

realitu a zavádí se model, na kterém se hledá optimální varianta řešení. Kvantitativní pří-

stup navázal na klasické ,,vědecké´´ řízení tím, že management chápe jako logicképrocesy,

které lze transformovat do matematických vztahů.

Pragmatické přístupy(postmoderna) jsou charakteristické pro 80tá a 90tá léta. Jsou zásad-

ním obratem ve vývoji teorie řízení. Projevuje se silná tendence chápat management jako

,,umění´´ řídit. Uměním se rozumí intuice při rozhodování a schopnost využít zkušeností

jiného manažera. [9]

Management jako specifická aktivita

Management je uznáván jako významný činitel ovlivňující prosperitu jednotlivých organi-

zací.Organizace s nejlepším technickým vybavením a kvalifikovaným personálem stále

nemusí být zárukou úspěchu, je-li špatně řízena.Slovem managementlze pojmenovat řízení

i skupinu řídících pracovníků čili manažerů. Může tedy jít o označení funkce neboo ozna-

čení skupiny lidí, kteří tyto funkce vykonávají.

Management jako vědní disciplína

Management jako vědní disciplína představuje uspořádaný souhrn poznatků, většinouvy-

pozorovaných z praxe, které jsou zpracovány do návodů pro jednání nebo jsou zpracovány

do podoby principů. Vychází z poznatků z oblasti více vědních disciplín jako ekonomie,

matematika, psychologie, sociologie. Management v sobě má i prvky umění, které souvise-

jí s individuální schopností manažera. Jedná se o umění manažera jak jednats pracovníky,

vystupovat, rozhodovat a organizovat.Management podle Peter Ferdinand Druckeraje ale

spíše praktická činnost než vědní disciplína. Management přirovnává k medicíně kdeú-

spěšný manažer, je ten, jehož podnik prosperuje. Stejně úspěšný je i lékař, který vyléčí

svého pacienta.

Management neboli řízení by mělo vertikálně (na různých stupních řízení) a horizontálně

(na jednom stupni řízení) propojovat útvary a pracovníky prostřednictvím plánování, orga-

nizování a kontroly.[10]
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Vykonavateli managementu jsou pracovníci organizace v řídící funkci tj. manažeři.

Manažerská práce již není pouhým myšlením a rozhodováním, ale jde o tvůrčí proces kou-


[…]


podniku. Postupně jim svěřovat náročnější úkoly, které by mohly prověřit jejich

profesní znalost a znalost firmy YARO. V případě úspěchu podat hodnocení, které

povede k jejich dalšímu profesnímu růstu či povýšení na zástupce majitele.

 Lepší timemanagament práce, který ušetří čas na náročnější činnosti. Zahrnout do

svých každodenních povinností vypracovaný plán, kde jsou seřazeny nejdůležitější

úkoly, které je nutno udělat ihned, naléhavé úkoly termínovat a často opakující se

úkoly standardizovat (delegovat).

Doporučený kurz

 Efektivní delegování (v příloze P II jsou uvedeny konkrétní informace o kurzu).

 Time management pro pokročilé (v příloze P V jsou uvedeny konkrétní informace

o kurzu).

Vedoucí fakturačního oddělení

 Předejít vytváření skupin u podřízených podle oblíbenosti a mít jeden stejný styl ří-

zení ke všem podřízeným. Řidiče motivovat k lepšímu postoji k práci, tak aby plně

respektovali své povinnosti.

 Lépe zvládat stresové situacea při řešení problémů ponechat prostor pro vysvětlení

důvodu vzniku nastalé komplikace. Výhružky o výpovědi z práce použítjako po-

slední možnost a předejít problémům ze strany podřízených.

Doporučený kurz

 Manažer v zátěži: sebeřízení pro vedoucí pracovníky (v příloze P IV jsou uvedeny

konkrétní informace o kurzu).
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 Obratná komunikace v konfliktních situacích (v příloze P VI jsou uvedeny kon-

krétní informace o kurzu).

Vedoucí skladu

 Postupněměnit své chování o postoje k podřízeným, problémy řešit bez emocí a

nejlépe s odstupem času a vyhnout se tak unáhleným rozhodnutím.

 Snažit se o zabudování zpětné vazby u podřízených, zhodnotit výsledky jejich od-

váděné práce a společně zkonzultovat pozitivní či negativní hodnocení.

 Při zadávání úkolů více komunikovat a poskytovat prostor pro názory a myšlenky

podřízených a tím vytvářet důvěrné prostředí, které by mohlo předejít stresovým a

vypjatým situacím.

Doporučený kurz

 Manažer v zátěži: sebeřízení pro vedoucí pracovníky (v příloze P IV jsou uvedeny

konkrétní informace o kurzu).

 Time management pro pokročilé (v příloze P V jsou uvedeny konkrétní informace

o kurzu).

 Obratná komunikace v konfliktních situacích (v příloze P VI jsou uvedeny kon-

krétní informace o kurzu).

Vedoucí ekonomického oddělení

 Zavedení týmové práce a tím zefektivnění výsledků práce.

 Optimálně zvolený styl řízení, který je výsledkem kvalitně odváděné práce a dob-

rého pracovního kolektivu.

Doporučený kurz

 Rozvoj týmu a využívání potenciálu členů týmu (v příloze P III jsou uvedeny kon-

krétní informace o kurzu).

 Time management pro pokročilé (v příloze P V jsou uvedeny konkrétní informace

o kurzu).
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Kalkulace doporučených kurzů

Tabulka 1: Kalkulace kurzů

Název kurzu Početve-

doucích

Datum koná-

ní kurzu

(rok 2012)

Cena kurzu

na osobu

Délka kurzu Místo kurzu

Efektivní dele-

gování

1 2. 6. 5900 Kč 1 den (8 lekcí) Praha

Rozvoj týmu 1 19.-20. 11900 Kč 2 dny (14 lekcí) Praha

Manažer

v zátěži

2 4. 6.- 5. 6. 11900 Kč 2 dny (14 lekcí) Praha

Time manage-

ment pro po-

kročilé

3 1. 6. 3499 Kč 1 den (6 lekcí) Brno

Obratná komu-

nikace v kon-

fliktních situa-

cích

2 6. 6. 3499 Kč 1 den (6 lekcí) Brno

Zdroj: Vlastní

Celkové náklady na školení pro vedoucí jsou 59095 Kč bez DPH (v přílohách P II- P VI

jsou uvedeny bližší informace o jednotlivých kurzech).
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat styly řízení realizovaných ve zvolené organi-

zaci a vypracovat návrhy ke zlepšení řízení jednotlivých vedoucích. Pro svoji analýzu říze-

ní jsem si vybrala firmu Ing. Jiří Šašinka- YARO, sídlící v Uherském Ostrohu. Jedná se o

velkoobchod, který existuje přes 21 let a jeho hlavní činností je skladování balených potra-

vin a následný rozvoz do podniků po jižní Moravě.

Před analýzou řízení jsem se v teoretické části podrobně zabývala jednotlivými styly řízení

a to jak v základním členění na demokratický, liberální a autokratický styl řízení, tak také

na styly řízení podle metaforického názvu, které vystihují jednotlivé postoje manažerů a

jejich způsob řízení. Kromě stylů řízení jsem se věnovala manažerskýmfunkcím a konkrét-

ně jsem objasnila principy delegování a zpětné vazby, které jsem využila pro svoji analýzu

stylů řízení.

K zjištění informací pro cíl mé práce jsem použila dotazník. Sestavila jsem celkem devět

otázek, které jsem dopředu poslala každému vedoucímu, aby si předběžně připravil odpo-

vědi na jednotlivé otázky. Odpovědi jsem získala až při osobním setkání, které probíhalo

formou rozhovoru, kde každý vedoucí odpovídal na kladené otázky. Na základě zjištěných

informací o stylu řízení každého vedoucího jsem vypracovala pozitivaa negativa řízení,

které mi pomohly k vyhodnocení odpovídajícího stylu řízení, kterývedoucí upřednostňuje a

využívá při své pracovní činnosti. Následně jsem navrhladoporučení ke zlepšení celkové

úrovně řízení včetně doporučených kurzů.
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