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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Manažerské styly řízení a aplikace ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah vypracované bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Zuzany

Hudečkové. V teoretické části práce nejprve s využitím dostupné odborné literatury popsala

některé podstatné zásady managementu, dále objasnila důležité manažerské styly řízení a

vysvětlila podstatné otázky marketingového výzkumu. V praktické části charakterizovala

zvolenou organizaci a poté analyzovala styly řízení jejích hlavních manažerů. V závěru

bakalářské práce uvedla možné návrhy ke zlepšení řízení jednotlivých manažerů.

Řešené téma bylo pro studentku poměrně náročné zejména v oblasti aplikace teorie ve

zvolené organizaci. Pro řešení tématu měla k dispozici odbornou literaturu, kterou aplikovala

v konkrétních podmínkách zvolené organizace.

Zuzana Hudečková pracovala samostatně. S vedoucím práce udržovala potřebný

kontakt, cíleně využívala odborné konzultace.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, jazykové stránce byla věnována

náležitá pozornost.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Objasněte podrobněji, jak jste získávala informace, na jejichž základě jste v praktické části

analyzovala styly řízení manažerů firmy.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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